

第3 財務諸表

1 貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	104,063,553	56,083,987	47,979,566
農地中間管理事業等未収金	8,342,998	7,604,123	738,875
貸倒引当金			
施設建設事業未収金	72,013,880	184,832,622	△ 112,818,742
貸倒引当金			
農地整備事業未収金	257,107,979	535,309,429	△ 278,201,450
貸倒引当金			
未収補助金等	37,533,920	107,240,938	△ 69,707,018
その他の未収金	1,213,482	672,609	540,873
リース債権	38,099,453	26,655,105	11,444,348
貸倒引当金			
前払賃借料	2,487,070	4,664,740	△ 2,177,670
貸倒引当金			
農地中間管理特例事業用地	209,683,632	323,559,566	△ 113,875,934
南畑地区事業用地	658,845,800	658,845,800	0
前払費用	2,652,344	3,985,815	△ 1,333,471
流動資産合計	1,392,044,111	1,909,454,734	△ 517,410,623
2 固定資産			
(1) 特定資産			
担い手育成特定資産	1,868,369,000	1,931,500,000	△ 63,131,000
特定資産合計	1,868,369,000	1,931,500,000	△ 63,131,000
(2) その他固定資産			
建物	82,383,962	82,383,962	0
建物減価償却累計額	△ 71,913,140	△ 71,175,657	△ 737,483
構築物	19,105,022	19,105,022	0
構築物減価償却累計額	△ 10,698,626	△ 9,076,891	△ 1,621,735
機械及び装置	401,919,659	433,997,276	△ 32,077,617
機械及び装置減価償却累計額	△ 376,496,770	△ 392,674,979	16,178,209
車両運搬具		250,000	△ 250,000
車両運搬具減価償却累計額		△ 249,999	249,999
工具器具備品	23,827,696	23,827,696	0
工具器具備品減価償却累計額	△ 19,589,599	△ 18,062,194	△ 1,527,405
リース資産	93,371,113	132,287,719	△ 38,916,606
土地	31,032,220	31,032,220	0
ソフトウェア	1,085,400	1,447,200	△ 361,800
電話加入権	423,200	423,200	0
投資有価証券			
出資金	3,380,000	3,380,000	0
預託金	650,000	650,000	0
支払保証金	10,580,000	10,620,000	△ 40,000
就農支援事業貸付金	11,478,034	15,577,216	△ 4,099,182
貸倒引当金			
その他貸付金	9,562,937	9,562,937	0
貸倒引当金	△ 9,562,937	△ 9,562,937	0
その他固定資産合計	200,538,171	263,741,791	△ 63,203,620
固定資産合計	2,068,907,171	2,195,241,791	△ 126,334,620
資産合計	3,460,951,282	4,104,696,525	△ 643,745,243

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
II 負債の部			
1 流動負債			
支払手形	104,863,788	370,204,258	△ 265,340,470
農地中間管理事業等未払金	20,680,000	56,334,070	△ 35,654,070
就農支援事業未払金	36,191,203	15,540,044	20,651,159
施設建設事業未払金	79,731,439	494,441	79,236,998
農地整備事業未払金	79,590,799	113,664,376	△ 34,073,577
その他の未払金	27,978,958	28,385,072	△ 406,114
農地整備事業前受金		7,423,488	△ 7,423,488
農地中間管理事業等前受金	2,772,578	1,457,814	1,314,764
未払費用	195,147	1,184,650	△ 989,503
預り金	55,800,865	37,751,261	18,049,604
短期借入金	1,057,520,360	1,323,690,155	△ 266,169,795
賞与引当金	13,496,604	18,365,648	△ 4,869,044
完成工事保証引当金	14,907,253	16,802,925	△ 1,895,672
流動負債合計	1,493,728,994	1,991,298,202	△ 497,569,208
2 固定負債			
農地中間管理事業等借入金	170,416,609	179,246,866	△ 8,830,257
就農支援長期借入金	28,959,000	48,269,000	△ 19,310,000
退職給付引当金	58,325,752	59,032,754	△ 707,002
リース未払金	93,371,113	132,287,719	△ 38,916,606
賃借料減額対応預り金	1,313,570	1,888,970	△ 575,400
就農支援運用益預り金	3,280,504	3,209,369	71,135
農地整備事業等前受補助金	7,535,000	10,655,000	△ 3,120,000
受入保証金	24,316,501	15,696,216	8,620,285
環境対策引当金	35,869,132	35,869,132	0
特別修繕引当金	34,762,679	24,047,679	10,715,000
固定負債合計	458,149,860	510,202,705	△ 52,052,845
負債合計	1,951,878,854	2,501,500,907	△ 549,622,053
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,868,369,000	1,931,500,000	△ 63,131,000
(うち特定資産への充当額)	(1,868,369,000)	(1,931,500,000)	(63,131,000)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	△ 359,296,572	△ 328,304,382	△ 30,992,190
正味財産合計	1,509,072,428	1,603,195,618	△ 94,123,190
負債及び正味財産合計	3,460,951,282	4,104,696,525	△ 643,745,243

2 貸借対照表内訳表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金及び預金	20,761,686	8,328	83,293,539	104,063,553
農地中間管理事業等未収金	8,342,998			8,342,998
貸倒引当金				
施設建設事業未収金	72,013,880			72,013,880
貸倒引当金				
農地整備事業未収金		257,107,979		257,107,979
貸倒引当金				
未収補助金等	6,719,000	30,814,920		37,533,920
その他の未収金	1,116,042		97,440	1,213,482
リース債権	14,630,766	23,468,687		38,099,453
貸倒引当金				
前払賃借料	2,487,070			2,487,070
貸倒引当金				
農地中間管理特例事業用地	209,683,632			209,683,632
南畑地区事業用地		658,845,800		658,845,800
前払費用			2,652,344	2,652,344
流動資産合計	335,755,074	970,245,714	86,043,323	1,392,044,111
2 固定資産				
(1) 特定資産				
担い手育成特定資産	1,868,369,000			1,868,369,000
特定資産合計	1,868,369,000			1,868,369,000
(2) その他固定資産				
建物		82,383,962		82,383,962
建物減価償却累計額		△ 71,913,140		△ 71,913,140
構築物		18,654,992	450,030	19,105,022
構築物減価償却累計額		△ 10,558,009	△ 140,617	△ 10,698,626
機械及び装置		401,919,659		401,919,659
機械及び装置減価償却累計額		△ 376,496,770		△ 376,496,770
車両運搬具				
車両運搬具減価償却累計額				
工具器具備品		20,339,785	3,487,911	23,827,696
工具器具備品減価償却累計額		△ 16,172,278	△ 3,417,321	△ 19,589,599
リース資産		93,371,113		93,371,113
土地		10,149,000	20,883,220	31,032,220
ソフトウェア		1,085,400		1,085,400
電話加入権	317,400	105,800		423,200
投資有価証券				
出資金			3,380,000	3,380,000
預託金	350,000		300,000	650,000
支払保証金	435,000	10,145,000		10,580,000
就農支援事業貸付金	11,478,034			11,478,034
貸倒引当金				
その他貸付金	9,562,937			9,562,937
貸倒引当金	△ 9,562,937			△ 9,562,937
その他固定資産合計	12,580,434	163,014,514	24,943,223	200,538,171
固定資産合計	1,880,949,434	163,014,514	24,943,223	2,068,907,171
資産合計	2,216,704,508	1,133,260,228	110,986,546	3,460,951,282

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
II 負債の部				
1 流動負債				
支払手形	103,309,560	1,554,228		104,863,788
農地中間管理事業等未払金	20,680,000			20,680,000
就農支援事業未払金	36,191,203			36,191,203
施設建設事業未払金	79,731,439			79,731,439
農地整備事業未払金		79,590,799		79,590,799
その他の未払金	4,026,403	2,080,484	21,872,071	27,978,958
農地整備事業前受金				0
農地中間管理事業等前受金	2,772,578			2,772,578
未払費用		181,878	13,269	195,147
預り金	14,977,702	31,642,114	9,181,049	55,800,865
短期借入金	△ 87,028,745	985,616,522	158,932,583	1,057,520,360
賞与引当金	5,665,026	5,883,799	1,947,779	13,496,604
完成工事保証引当金		14,907,253		14,907,253
流動負債合計	180,325,166	1,121,457,077	191,946,751	1,493,728,994
2 固定負債				
農地中間管理事業等借入金	170,416,609			170,416,609
就農支援長期借入金	28,959,000			28,959,000
退職給付引当金	14,096,809	27,976,734	16,252,209	58,325,752
リース未払金		93,371,113		93,371,113
賃借料減額対応預り金	1,313,570			1,313,570
就農支援運用益預り金	3,280,504			3,280,504
農地整備事業等前受補助金		7,535,000		7,535,000
受入保証金	16,621,096	7,695,405		24,316,501
環境対策引当金		35,869,132		35,869,132
特別修繕引当金		34,762,679		34,762,679
固定負債合計	234,687,588	207,210,063	16,252,209	458,149,860
負債合計	415,012,754	1,328,667,140	208,198,960	1,951,878,854
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
指定正味財産合計	1,868,369,000			1,868,369,000
(うち特定資産への充当額)	(1,868,369,000)			(1,868,369,000)
2 一般正味財産				
一般正味財産合計	△ 66,677,246	△ 195,406,912	△ 97,212,414	△ 359,296,572
正味財産合計	1,801,691,754	△ 195,406,912	△ 97,212,414	1,509,072,428
負債及び正味財産合計	2,216,704,508	1,133,260,228	110,986,546	3,460,951,282